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Úvod
Záměrem mé diplomové práce je, s přihlédnutím k šíři tématu, provedení

alespoň základní analýzy první československé pozemkové reformy. Tento rozsáhlý

projekt, probíhající po celé období první republiky, formoval a dotvářel podobu nového

státu a jeho společnosti. Důsledky pozemkových operací provedených v rámci reformy

však samozřejmě nalezneme i v dnešní době, kdy asi nejvýraznější připomínku reformy

představují polistopadové restituce, v jejichž rámci české a slovenské soudy pracují

s prvorepublikovými zákony, jak ostatně dokládá široká judikatura.

Cílem této diplomové práce je poskytnout základní přehled o okolnostech, které

vedly k pozemkové reformě a za kterých následně probíhala, a to jak z pohledu

hospodářského, tak politického, případně i sociálního. S ohledem na můj studijní obor

považuji za nezbytné, aby má práce měla právní, resp. historickoprávní charakter do

takové míry, jak to jen bude možné, a proto bude text práce pojat zejména z právního

hlediska všude tam, kde to bude připadat v úvahu. Část práce bude pak věnována

výhradně zákonodárství pozemkové reformy.

Pozemková reforma byla akcí obřích rozměrů s dopadem do mnoha sfér života

v Československu a zachytit všechny fakta a okolnosti tak, aby dílo o pozemkové

reformě bylo zcela komplexní, není snadný úkol. Má práce navíc nemůže rozsahem

konkurovat monografiím o pozemkové reformě, a proto také jejich komplexnosti může

jen stěží dosáhnout, což tedy znamená, že některé, byť ne zásadní, skutečnosti zde

budou opomenuty nebo jim nebude věnováno příliš pozornosti. Namísto některých

méně podstatných informací jsem se raději zaměřil na nejdůležitější fakta a události

pozemkové reformy, k nimž jsem po úvaze vybral a přidal určitá témata, která jsem i

s přihlédnutím k historickoprávnímu charakteru práce subjektivně považoval za

důležitá.

Zpracováním tohoto tématu bych rád blíže porozuměl nejen pozemkové

reformě, ale také době, ve které proběhla, neboť období první republiky je dodnes

považováno za pravděpodobně nejúspěšnější éru v dějinách našeho novodobého státu a

díky svému významu je to právě pozemková reforma, která do značné míry ovlivnila

podobu československého státu a jeho společnosti.
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1 Situace před pozemkovou reformou
Zemědělství hrálo vždy na území československého státu významnou roli. Za

monarchie sloužily historické země Koruny české jako obilná zásobárna Předlitavska a i

pro nově vzniklou republiku mělo být zemědělství jedním z nejdůležitějších

průmyslových odvětví, čemuž odpovídala skutečnost, že z celkové rozlohy státu

připadalo na zemědělskou půdu 53 % a na lesy 33,2 %. Největší podíl zemědělské půdy

vykazovaly země moravská s 60,9 % a česká s 59,5 %, tedy oblasti s rozvinutým

zemědělstvím již z dob Rakouska-Uherska. Třetí z historických zemí koruny české,

země slezská, byla spíše průmyslovou oblastí, ale ani přesto s 54,3 % příliš nezaostávala

za prvními. O poznání horší situace byla na Slovensku a Podkarpatské Rusi, kde se

nacházelo pouze 48,1 % respektive 32,2 % zemědělské půdy, zatímco zbytek zabíraly

převážně lesy a pastviny. Přesto však tyto země vévodily žebříčku zemědělsky

zaměstnaného obyvatelstva, což bylo dáno především absencí zemědělské techniky

vyplývající z obecné zaostalosti těchto oblastí. Rozdíl mezi předlitavskými a

zalitavskými zeměmi vyplýval jednak z již výše zmíněné zaostalosti Zalitavska a jednak

ze skutečnosti, že Slovensko a Podkarpatská Rus neplnily v rámci Zalitavska stejnou

funkci, jako české země pro Předlitavsko.1

Po staletí byla majoritním držitelem půdy šlechta a změnu nepřineslo ani zrušení

nevolnictví, neboť majitelé půdy, bývalí feudálové, se jí zpravidla nezbavovali, jelikož

k tomu neměli důvod, a jiný způsob jejího nabytí pro rolníky, sedláky a jiné zemědělce

neexistoval. Jediné, co se změnilo, byla forma vztahu mezi držiteli půdy a osobami na

ní pracujícími, kdy se z feudálů stali propachtovatelé a z poddaných pachtýři, přičemž v

některých případech přetrvaly, jako určitý pozůstatek feudalismu, tzv. paternalistické

vztahy, kdy na sebe pozemkoví majitelé brali odpovědnost za osudy svých bývalých

poddaných a ti naopak byli ke svým bývalým pánům stále připoutáni určitými pouty.

Přes určité změny tedy hospodářský monopol šlechty stále přetrvával.2

1 STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD V PRAZE. Československá pozemková reforma v číslicích a
diagramech. Praha: Státní pozemkový úřad, 1925, s. 3-7; VOŽENÍLEK, J. Pozemková reforma
v Československé republice. II. vydání. Praha: Rolnická tiskárna v Praze, 1924. s. 5-22
2 ČEREŠŇÁK, B. Ke klíčovým aspektům hodnocení První pozemkové reformy v Československé
republice. In: Československá pozemková reforma a její mezinárodní souvislosti. Uherské Hradiště:
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 1994, s. 39-42; KÁRNÍK, Z. České země v éře První republiky.
I. díl. Praha: Libri, 2003, s. 441-453
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Celých 53 % všech hospodářství tvořila v okamžiku zahájení pozemkové

reformy hospodářství s výměrou do 2 ha. Již tak dost vysoký počet těchto hospodářství

se ještě rozrostl ta války, kdy potíže se zásobováním přiměly mnoho obyvatel k jejich

koupi, aby se tak ochránili před hladem. Hospodáři na těchto statcích obhospodařovali

dohromady pouhých 8,8 % zemědělské půdy státu, která jim navíc ani v celé této

výměře nepatřila, neboť kolem 60 % hospodářů si půdu připachtovávalo a necelých 20

% hospodařilo pouze na propachtované půdě. V 94 % se jednalo o hospodářství čistě

rodinná, která však, díky své nízké výměře a poměrně primitivnímu způsobu

obhospodařování vykonávanému zpravidla bez zemědělských strojů, neposkytovala

dostatečný výnos, aby mohla rodinu uživit. To umožňovala pouze hospodářství

nacházející se v blízkosti velkých měst, která byla specializována na pěstování ovoce a

zeleniny pro městské trhy, přičemž právě tato hospodářství, jako jediná v rámci skupiny

do 2 ha, příležitostně využívala cizí pracovní síly. Pro většinu příslušníků rodin

hospodářů, které tato hospodářství nedokázala uživit, však zemědělství představovalo

pouze vedlejší zaměstnání, a proto ve většině případů ani netoužili po rozšíření svých

statků. Shodně však požadovali vyvlastnění velkostatků, kde byli, ať už jako

zaměstnanci nebo jako pachtýři, vykořisťováni.3

Malorolnická hospodářství o výměře 2 až 5 ha byla s 24,3 % druhou

nejpočetnější skupinou a dohromady obdělávala 16,5 % zemědělské půdy. Jen na

vlastní půdě hospodařilo 42,3 % těchto hospodářství, z čehož vyplývá, že i v této

kategorii si většina hospodářů půdu připachtovávala. I tato hospodářství byla převážně

rodinného typu, ale na rozdíl od těch nejmenších zpravidla zajišťovala rodině

dostatečnou obživu a u větších hospodářství již členové rodiny nemuseli pracovat jinde.

Vzhledem k stále relativně nízké výměře, produkovala rolnická hospodářství zpravidla

jen omezený okruh zemědělských výrobků a zbylé si musela dokupovat. Zejména na

hospodářstvích s vysoce bonitní půdou pak byla část produkce určena pro trh, ale

konkurovat větším statkům s lepším strojovým vybavením bylo značně složité. Na

rozdíl od předchozí kategorie, kde hospodářství často sloužila majitelům pouze jako

doplňkový zdroj obživy vedle hlavního zaměstnání, byli malorolníci vázáni zcela na

3 KÁRNÍK, Z. České země v éře První republiky. I. díl. Praha: Libri, 2003, s. 441-453; OTÁHAL, M.
Zápas o pozemkovou reformu. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1963, s. 72-88 a s.
243-251; VOŽENÍLEK, J. O rozdělení velkostatků k účelu vnitřní kolonisace v Československé republice.
Praha: Česká agrární společnost, 1919. s. 3-35 a s. 62-71
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venkov. Tam se také vždy snažili vylepšit své pozice v hierarchii venkovských


[…]


byla dočasně pozastavena z důvodu nedostatku financí. Zejména druhé z dat je

diskutabilní, ku příkladu proto, že Státní pozemkový úřad prohlásil reformu za

skončenou již v roce 1933. I poté však pokračoval v činnosti, a to až do svého zániku

k 1. květnu 1935. Následně agendu Státního pozemkového úřadu převzalo ministerstvo

zemědělství, které pokračovalo v přídělových operacích až do roku 1938, dokud mu to

politická situace umožňovala. Nutno však podotknout, že z hlediska samotné realizace

reformy nemá datum jejího ukončení přílišný význam, neboť největší část

pozemkových operací probíhala mezi léty 1920, kdy byl zahájen příděl a 1925, kdy

příděl vrcholil.215

Průběh pozemkové reformy značně zkomplikovala Velká hospodářská krize

v letech 1929 až 1933. Drobným přídělcům, splácejícím úvěry poskytnuté na uhrazení

přídělové ceny, přinesla v mnohých případech existenční problémy, končící někdy až

konkursem. Banky zároveň přestaly úvěry poskytovat, neboť dle přídělového zákona

nebylo možné s přídělem majetkově disponovat bez souhlasu Státního pozemkového

úřadu, a jelikož ten nechtěl, aby přidělený majetek končil v exekučních dražbách, banky

jej při nesplácení úvěru nemohly exekučně prodat. Takto vznikající patové situace byly

214 Zákon č. 32/1918 Sb. z. a n., o obstavení velkostatků, ze dne 9. listopadu 1918
215 MALÝ, K. a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 2. Vydání. Praha: Linde,
1999, s. 346-350; SLEZÁK, L. Pozemková reforma v Československu 1919-1935. In: Československá
pozemková reforma a její mezinárodní souvislosti. Uherské Hradiště: Slovácké muzeum v Uherském
Hradišti, 1994, s. 3-12
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nakonec vyřešeny tzv. malým přídělovým zákonem216, kterým byl uzákoněn kompromis

mezi oběma stranami.217

Celkově zhodnotit první pozemkovou reformu je možné pouze při komplexním

posouzení jejich důsledků, které zasahovaly nejen do oblasti hospodářské či politické,

ale rovněž sociální a dle některých i kulturní. Jejím vlivem došlo k významnému

rozmachu menších pozemkových vlastníků, kteří tvořili základ prvorepublikového

hospodářského růstu a také přispěli k relativně úspěšnému překonání Velké

hospodářské krize. Rozšířením soukromého vlastnictví vedlo zároveň ke snížení

sociální napětí mezi lidem. Reforma také oslabila vliv reprezentantů bývalého režimu,

šlechty a církve, změnila poměry na venkově atd. Na druhé straně lze uvést některá

negativa, např. částečná diskriminace z hlediska národnosti, skutečnost, že reforma

připravila přes 150 000 lidí o práci, což vedlo k vyklidňování venkova atd. K hodnocení

reformy je nezbytné srovnat tato pozitiva a negativa a zhodnotit, která převažují.

Jednoznačná odpověď neexistuje a závěr ať si učiní každý, snad i s pomocí této práce,

sám.218

216 Zákon č. 93/1931 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují předpisy o právním poměru k přidělené půdě,
ze dne 27. května 1931
217 RYCHLÍK, J. Sociální a národnostní dimenze československé pozemkové reformy v mezinárodním
kontextu. In: Československá pozemková reforma a její mezinárodní souvislosti. Uherské Hradiště:
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 1994, s. 43-49
218 ČEREŠŇÁK, B. Ke klíčovým aspektům hodnocení První pozemkové reformy v Československé
republice. In: Československá pozemková reforma a její mezinárodní souvislosti. Uherské Hradiště:
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 1994, s. 39-42; KÁRNÍK, Z. České země v éře První republiky.
I. díl. Praha: Libri, 2003, s. 470-479
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Abstract
This thesis represents my attempt to summarise everything important

about land reform taking place during the First Czechoslovak Republic. Land reform

was a giant project lasting almost twenty years, whose consequences we can still feel

today, be it either results of the reform or restitutional trials that are held to this day. Its

enduring importance along with my interest in the era of First Czechoslovak Republic

are among the main reasons why I have chosen this topic. Throughout writing, I’ve put

emphasis on legal aspects of the reform where possible. The thesis is composed of nine

chapters.

Chapter one analyses the economic situation of land owners before the

beginning of the land reform. The land owners are divided into categories by amount of

owned land and these categories are compared from various points of view.

Chapter Two is the most extensive one and it is entirely adressed to

legislation of the land reform. The chapter is subdivided into three parts. Part One is

also divided into several subdivisions, each of them explaining demands of each

individual political party or movement. Part Two describes the story behind introducing

the legal acts. Finally, Part Three thoroughly analyses the most important legal acts of

the land reform.

Chapter Three documents temporary actions that were introduced

before the beginning of the land reform to calm farmers down.

Chapter Four explores procedural aspects of land reform from giving

notice and taking estates away from the original owners through allocation proceedings

to allocation to applicants as such.

Chapter Five deals with social security of employees of manor farm

estates who were made redundant as a consequence of the land reform. Several forms of

social security are briefly described.

Chapter Six looks at financial bodies authorized to secure monetary

operations and provide loans. It outlines the origin of these bodies and then describes

their most important tasks.
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Chapter Seven shortly examines criticism of land reform. It provides

the most frequent objections and reasons why land reform was criticized. The objections

of the most important critics are also considered.

Chapter Eight discusses the results of the land reform, mostly from the

economic point of view.

Chapter Nine closes the thesis and it is somehow connected to the

previous chapter. Land reform had a huge impact on the whole society which was not

only ecomomic but also political and social, and this chapter intended to capture all of

that.
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