## **Posudek oponenta na diplomovou práci Martina Zikmunda „Pozemková reforma v období první ČSR“**

Problematika, kterou si diplomant zvolil za téma své diplomové práce, se zaměřuje na zmapování vzniku a průběhu pozemkové reformy v období první ČSR, přičemž poukazuje na význam reformy pro právní i obecnou historii současné České republiky.

Diplomová práce Martina Zikmunda je rozdělena do osmi kapitol, Úvodu a Závěru. V „Úvodu“ diplomant zdůvodňuje, proč si dané téma zvolil za předmět své diplomové práce. První kapitola „Situace před pozemkovou reformou“ krátce popisuje vlastnické vztahy k půdě v době předcházející pozemkové reformě, přičemž statisticky dokládá poměr mezi jednotlivými pozemkovými vlastníky. Vytváří tak obraz majetkových vztahů k půdě po rozpadu Rakousko-Uherského soustátí.

Druhá kapitola „Právní úprava pozemkové reformy“ tvoří jádro diplomové práce. Nejprve se diplomant věnuje analýze požadavků jednotlivých politických stran a seskupení na úpravu držby půdy a následně na pozemkovou reformu. Podrobně pak předkládá názory jednotlivých politických stran (Sociální demokracie, Česká strana socialistická, Agrární strana, Československá strana lidová, Československá národní demokracie, Živnostenská stran) a hnutí (Velkostatkáři) na proces přeměny vlastnických vztahů k půdě. Následuje pak část věnovaná procesu tvorby zákonů pozemkové reformy z hlediska jejich obsahu, tedy stanovení jaké části pozemkového majetku budou předmětem zaboru, jak velká rozloha majetku bude rozhodující pro zábor a jak velká bude náhrada za zabraný majetek. Následuje pak popis jednotlivých zákonů (zákon o obstavení velkostatků č. 32/1918 Sb. z. a n., záborový zákon 215/1919 Sb. z. a n., přidělový zákon č.81/1920 Sb. z. a n., náhradový č.329/1920 Sb. z. a n.) na jejichž základě reforma proběhla.

Třetí kapitola nazvaná „Přechodné akce pozemkové reformy“ se zabývá dalšími zákony, které vytvářely podmínky pro provedení reformy jako např. zákon č. 318/1919 Sb. z. a n. o zajištění půdy drobným pachtýřům a dalšími prováděcími zákony.

Čtvrtá kapitola „Realizace pozemkové reformy v praxi“ popisuje vlastní průběh přidělového řízení a úlohu jednotlivých orgánů odpovědných za průběh reformy.

Pátá kapitola „Sociální zabezpečení zaměstnanců dotčených pozemkovou reformou“ se věnuje otázkám spojeným se sociální rovínou pozemkové reformy, kterou upravoval jak náhradový zákon ve své páté části tak i další normativní akty.

Šestá kapitola „Finanční orgány pozemkové reformy“ přibližuje otázku subjektů provádějících pozemkovou reformu. Zdůrazňuje, že základem finančně právní úpravy byl záborový zákon, který svěřil výkon finančních operací vyplývajících z daného zákona veřejnoprávním úvěrním ústavům. Dále pak si diplomant všímá úlohy Státního pozemkového úřadu a úvěrového zákona, který umožnil vytvoření Náhradové banky, Všeobecného fondu pro podporu vnitřní kolonizace, Fondu československých legionářů.

Sedmá kapitola „Kritika pozemkové reformy“ shrnuje ohlasy pozemkové reformy ve společnosti, zejména její kritické hodnocení z pohledu velkostatkářů i politických stran. Zdůrazňuje, že v některých případech se ozývali i kritiky z řad příznivců reformy směřující ke kritice činnosti jednotlivých orgánů apod.

Osmá kapitola „Výsledky pozemkové reformy“ stručně rekapituluje přínos reformy.

V „Závěru“ pak diplomant bilancuje a hodnotí přínos práce z pohledu novodobých i současných právních dějin.

Celkem tato práce zahrnuje 94 stran textu a má celkem 214 poznámek pod čarou a po formální stránce tedy splňuje všechna kritéria kladená na diplomové práce. Obsahuje i přehledný seznam použité literatury a právních norem.

Autor při zpracování své práce bohatě využíval soudobou literaturu. Tato skutečnost se pozitivně odrazila ve způsobu zpracování i v kvalitě diplomové práce. Práci celkově hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Navrhuji, aby u ústní obhajoby byly případně probrány následující otázky:

1. Zhodnocení naší pozemkové reformy v kontextu vývoje v ostatních zemích Evropy.
2. Srovnání první a druhé pozemkové reformy.

V Praze dne 8. 12. 2014

JUDr. Petra Skřejpková, PhD.